
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind desemnarea reprezentantului primarului în Consiliul de 
Administratie al Şcolii Gimnaziale ,,Arhimandrit Teofil,, Balaciu  

 
 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa 
 
 Având în vedere: 
 - faptul că în perioada 30.08.2021-03.09.2021 primarul comunei Balaciu se află în concediu de 
odihnă 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art. 96 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, modificate și 
completate, și ale OMEN nr. 4.619 din 22 septembrie 2014 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 
organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

 
 În temeiul art.152 alin.(1), art.155 alin.(1) lit.e) , art.163 alin.(1) si ale art.196 alin.(1) lit.b) 
coroborat cu art.240 alin.1  din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 

D I S P U N : 

 
 Art.1 – Se desemnază domnul Simion Mirel Dănuţ- viceprimarul comunei Balaciu, pentru a 

reprezenta primarul comunei Balaciu, pe perioada concediului de odihnă al acestuia, în cadrul 

Consiliului de Administratie al Şcolii Gimnaziale ,,Arhimandrit Teofil,, Balaciu. 

 Art.2 – Prezenta dispoziţie poate fi atacată în condiţiile Legii nr.554/2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Art.3 – Prezenta dispoziţie se va comunica prin grija secretarului general al comunei: 

viceprimarului comunei, Şcolii Gimnaziale ,,Arhimandrit Teofil,, Balaciu şi Instituţiei Prefectului judetul 

Ialomita în vederea exercitării controlului de legalitate, se va publica în Monitorul oficial local. 

 
 PRIMAR,        Contrasemnează pentru legalitate, 
        Cornel Mihu                                       Secretarul general al comunei Balaciu 
                                             Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
 
Nr. 74 
Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 30.08.2021 

 


